
	ПОЯСНЕНИЯ К ЗАКУПКЕ № 4617-OD

оказания услуг по измерению уровня, температуры и отбору проб нефти в резервуарах, отбору проб с автоматических и ручных пробоотборников на объектах АО «КТК-К» на период с 01.01.2022 по 31.12.2024 г.

	№пп
	Вопрос участника

	1.
	Прошу уточнить:
1. В случае победы договор будет заключаться с компанией представляющей консорциум, или 3-х сторонний? 
Ответ: Договор будет заключаться с компанией представляющей консорциум в РК.
2. Документы на тендер подавать от лица компании представляющий консорциум (например форма А-1, Б-1)? Или от обеих компаний одинаковый пакет документов? 
3. Ответ: Документы на тендер подавать от лица компании представляющий консорциум в РК

	2.
	Требование: В рамках тендерного предложения необходимо предоставить сведения о материально технических ресурсах, включая заполненную форму И паспорта, свидетельства о поверке и свидетельства об утверждении типа средств измерении в Республике Казахстан. 

Вопрос: Достаточно ли будет показать материально-технические ресурсы, поверенные и утвержденные на территории РФ, так как в рамках Евразийского экономического Союза существуют ряд Соглашений о взаимном признании документов.

Ответ: Применяемые СИ должны быть внесены в реестр ГСИ РК и иметь сертификат об утверждения типа РК либо сертификат о признании утверждении типа СИ в РК, а также действующий в РК сертификат о поверке СИ.

	3.
	Не указано на основании каких методик измерения массы нефти /нефтепродуктов (на основании каких ГОСТов / МИ / иных нормативных документов) требуется выполнять инспекции количества нефтепродуктов. 

Просим уточнить требования к используемым методикам измерений.

Ответ: Основными являются требования документов ГОСТ 2517-2012, ГОСТ 8.570-2000, МВИ массы нефти косвенным методом статических измерений

	4.
	По п. 5.1. Тех. задания: какие документы будут считаться достаточными для допуска к работам по измерению уровня, температуры и отбору проб нефти в резервуарах, отбору проб с автоматических и ручных пробоотборников (удостоверения, сертификаты, допуски и т.д.)? 
Достаточно ли будет предоставить указанные документы выданные на территории РФ, так как в рамках Евразийского экономического Союза существуют ряд Соглашений о взаимном признании документов.

Ответ: Документы, подтверждающие проверку знаний по технике безопасности и охране труда, промышленной безопасности, ПТМ. Обучение по ГОСТ 2517-2012.

	5.
	Согласно пункту 5.1. проекта договора, привлечение субисполнителей допускается, тогда как в тендерной документации не допускается. 

Допускается ли все-таки привлечение субподряда, есть ли ограничения по привлечению субисполнителей

Ответ: Не допустимо.

	6. 
	Установлено ли требование по Казахстанскому содержанию.

Ответ: В соответствии законодательством РК.


	7.
	Подъем на РВСПК для отбора проб осуществляется инспектором в сопровождении работника «КТК-К» или поднимаются два инспектора? От этого зависит выход инспекторов в смену.

Ответ: При выполнении работ по измерению уровня нефти и отбору проб в РВСПК (замкнутые, ограниченные пространства) не менее 3-х работников, без учета работников находящихся на смене.

	8.
	Возможно ли  предоставление «Инструкции по отбору проб на СИКН, РВС, БКК СОУ на НПС «Тенгиз» и НПС «Атырау»? В зависимости от частоты отбора проб зависит количество инспекторов в смене.

Ответ: Количество исполнителей при оборе проб с автоматических и ручных пробоотборников в БИК СИКН должно быть не менее 2-х работников в смену. 

	9.
	Доставка проб с нефтью в случае выхода из строя автоматических пробоотборников СИКН в лабораторию «КТК-К»? Месторасположение? Предоставляется ли транспорт?

Ответ: Доставка пробы с нефтью осуществляется в лабораторию КТК-К, которая находится на территории НПС в пешей доступности. Транспорт не предоставляется.

	10.
	Возможность организации доставки на рабочее место, проживание и питания персонала?

Ответ: Организация доставки на рабочее место, проживание и питание персонала за подрядчиком по отбору проб.

	11.
	Предоставление согласия на доступность специалистов подрядчика к вызову на объект ответственным представителем КТК-К в режиме 24х7. Время реагирования на вызов – не более двух часов, с момента оповещения. 

Вопрос: какое расстояние между вахтовым поселком в Тенгизе, где будут располагаться наши инспектора и объектом, где будут производиться работы? Хватит ли нам 2-х часов на прибытие на место и начало работ?

Ответ: Расстояние от вахтового поселка в Тенгизе до НПС ориентировочно - 35 км. Зависит от того, в каком вахтовом поселке будет проживать подрядчик по отбору проб и его оперативности.

	12.
	В Приложении 6 указано “цена договора, руб. без НДС”. В Приложении 1 указана валюта тендера – Тенге. 

Просим уточнить в какой валюте необходимо предоставлять.

Ответ: В тенге.





